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RAPORT '
Implementimi i thirrjes publike pér ofrimin e mbéshtetjes financiare publike pér
financimin e projekteve te OJQ-ve ge kontribuojné né :

Shénimin e 25 Néntorit, Fushatés Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés ndaj Grave,
ndryshe si 16 Dité t& Aktivizmit, e cila fillon me 25 Néntor dhe zgjaté deri me 10 Dhjetor né
Ditén Ndérkombétare pér t& Drejta t& Njeriut

Hyrje

ABGJ me datén 06/10/2022 ka shpallur thirrje publike pér ofrimin e mbéshtetjes financiare
publike pér financimin e projekteve t& OJQ-ve, qé kontribuojné né ngritjen e vetédijes dhe
ndérgjegjésimit t& pérgjithshém pér luftén kundér dhunés ndaj grave, né zbatimin e prioriteteve
té parapara né Objektivat Strategjike t& Strategjisé Kombétare pér Mbrojtjen nga dhuna né familje
dhe dhuna ndaj grave 2022- 2026 dhe planit t& tij t& veprimit, respektivisht

Objektiven I: Parandalimi dhe identifikimi i dhunés népérmjet edukimit dhe vetédijesimit.

Objektivi specifik
1.1: Ndryshimi i sjelljeve qéndrimeve, roleve dhe steriotipeve gjinore qé justifikojné dhunén.

Veprimi 1.1.7 : Aktivitete vetédijésuese pérgjaté fushatés sé 16 Ditéve t8 Aktivizimit kundér
dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje (25 néntor - 10 dhjetor 2022).



Qeéllimi

Agjencia pér Barazi Gjinore pérmes késaj thirrjeje éshté né zbatim té drejtpérdrejté té Strategjisé
Kombétare pér mbrojijen nga dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave 2022-2026 dhe planit t& tij
té veprimit, respektivisht,

Objektiven I: Parandalimi dhe identifikimi i dhunés népérmjet edukimit dhe vetédijésimit dhe
Ligjit pér Barazi Gjinore neni 7 pika 1.7.

2 Fushata vetédijesuese duhet té arrijné qéllimin né 3 fusha:

L Vetédijésimi dhe mobilizimi i shoqérisé, pér té mos toleruar dhunén ndaj grave, dhunén
né familje, pér promovimin e t& drejtave t& njeriut dhe mbrojtie nga diskriminimi.

IL Vetédijésimi i shoqérisé mbi zingjirin institucional t& pérkrahjes sé rasteve t& dhunés, si
dhe shenjat identifikuese, parandalimin dhe referimin e rasteve t& dhunéds ndaj grave,
dhe

I Luftimiistereotipeve pérmes angazhimit te burrave dhe djemve né eliminimin e dhunés

ndaj grave, dhunds ne familje dhe promovimin e barazisd gjitnore.

Agjencia pér Barazi Gjinore ka realizuar kété thirrje publike duke respektuar standardet me
té Jarta t& konkurrencés, transparencés dhe vendim marrjes né pérputhje me rregulloren
MF-Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat e financimit publik te OJQ-ve.

Né kuadér t& késaj thirtje publike Agjencia pér Barazi Gjinore ka pranuar aplikimete gjithsej
7 Organizata Jo Qeveritare t& cilat para vlerésimit te projekteve te tyre komisioni ka bere
kontrollin administrativ te secilit aplikacion.

Lista e té gjith¢ aplikantéve (OJQ-ve) qé kané aplikuar né kuadér t& késaj thirrje publike
jané:

1. OMGF-ZANA -Emri i projektit:”Mos e shéndrro dhunén ne dhunti”.

OJQ DIJA JONE-Emri i Projektit “Promovimi i te drejtave te grave te komunitetit RAE dhe
fuqizimi i rolit te tyre ne sfidimin e dhunés ne familje”.

3. OJQ QENDRA PER EDUCATION AND COMMUNITY DEVELOPMENT -FRIENDS-
Emuri i Projektit”Jeté pa dhuné né familje”.

4. OJQ WOMEN WORLD TODAY AND NOW(WWTN) -Emri i projektit: “Mekanizmat
ligjor dhe institucional pér parandalimin e dhunés dhe diskriminimit te grave né Kosové “.

5. OJQ BUSSINES WOMEN MITROVICA-Emri i Projektit:” Avokimi pér te drejtat e
barabarta te grave dhe vajzave né komunén e Mitrovicés” .

6. .0JQ ORGANIZATA RINORE AKTI-Emui i projektit “Promovimi i barazisé gjinore dhe
fuqizimi i mekanizmave shoqéror dhe institucional ne parandalimin e dhunés dhe
stereotipave gjinore”. :

7. OJQ APRFK AVANCIMI I POZITES TE RINISE DHE FEMIJEVE NE KOSOVE-Emri i
projektit:”Fuqizimi dhe mbrojtja e te drejtave te njeriut”.




Vlerésimi

Agjencia pér Barazi Gjinore ka themeluar Komisionin vlerésues me nr t6 vendimit 497 /2022
p érberé nga 3 zyrtar t& ABGJ-sé dhe dy anétar/e pérfagésues nga Shogéria Civile gjegjésisht
ekspert & jashtém, ku kishte pér detyré té vlerésoj t& gjitha aplikacionet e paraqitura né
kuadér té thirrjes publike.

Komisioni Vlerésues i themeluar sipas thirrjes dhe né pérputhje me kérkesat e Rregullores
MF-Nr. 04/2017, né prezencé t& t& gjithé andtaréve ka bérs hapjen dhe vlerésimin e ¢do
aplikacioni dhe sipas thirrjes publike dhe kritereve; a) kriteret e pérgjithshme dhe b) kriteret
specifike t& cilat ishin baza pér kualifikim t& aplikantéve pér mbéshtetje publike financiare sipas
neneve 10 dhe 11 & rregullores MF-Nr.04/2017, komisioni ka vlerésuar dhe ka ardhur né
pérfundim se vetém tre(3)OJQ do te mbéshteten pér subvencionim.

OJQ-té pérfituese jané:

1) OTO ORGANIZATA RINORE AKTT-Emvi i projektit “Pramovimi i harazisé aiinore dhe
fuqgizimi i mekanizmave shoqéror dhe institucional ne parandalimin e dhunés dhe

stereotipave gjinore”

2) OJQ BUSSINES WOMEN MITROVICA-Emri i Projektit:” Avokimi pér te drejtat te
barabarta t& grave dhe vajzave ne komunén e Mitrovicés.

3) OJQ QENDRA PER EDUCATION AND COMMUNITY DEVELOPMENT ~FRIENDS-
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